Ecce respondeo dicenti: "Quid faciebat Deus, antequam facheret *caelum et terram?*" Respondeo non illud, quod quidam respondisse perhibetur ioculariter eludens quaestione violentiam: "Alta, inquit, scruntantibus gehennas parabat". Aliud est videre, aliud est ridere. Haec non respondeo. Libentius enim responderim: "Nescio, quod nescio" quam illud, unde irridetur qui alta interrogavit et laudatur qui falsa respondit. Sed dico te, Deus noster, omnis creaturae creatorum et, si caeli et terrae nomine omnis creatura intellegitur, audenter dico: "Antequam facheret Deus *caelum et terram*, non faciebat aliquid".

(XI. 12. 14)

marca (273, 16-19):

quid faciebat

deus (antequam) omni facheret (fol. 94r)

Siguiendo al Africano, tanto en un sermón tardío (1456) como en su diálogo *De ludo globi* (1463), señalará las contradicciones implicadas en el planteo maniqueo:

"Sic ad quaestionem: Quid fecit Deus ante mundi creationem?, quam quaestionem tractat Augustinus XI Confessionum, et: Cur Deus non creavit prius mundum?, potest responderi, quod quaestio praesupponit falsum, scilicet prius fuisse, quando mundus non fuit. Prius enim sine tempore non est, cum prius et posterius sint differentiae temporis. Et quia prius non erat, ideo prius non creavit. Si dicitur: Nonne Deus fuit prius quam mundus? respondetur: Si prius est differentia temporis, quaestio implicat contradictionem. Sic et quaestio: Quare Deus prius non creavit tempus? praesupponit contradictionem veram, scilicet tempus fuisse et non fuisse. Sic si quis quaereret: Ubi fuit Deus ante mundum? hoc praesupponit falsum, scilicet extra esse esse esse, extra Deum esse increatum locum"<sup>20</sup>.

"Tu deciperis. Imaginaris enim ante mundi creationem deum fuisse et non creaturas. Sed dum attendis quod numquam verum fuit dicere deum fuisse quin et creaturae essent, <vides deum ante creaturas non proprie dici

*creaturas ad interrogationem, an sint deus, respondere: Non, quia non ipsi nos, sed "ipse fecit nos Augustinus".*

<sup>20</sup> N. de Cusa, *Sermo CCXVI* (h. XIX/1, n. 22).

fuisse>. Fuisse enim aliquid tempore nondum existente non est possibile, cum 'fuisse' sit praeteriti temporis. Tempus creatura aeternitatis; non enim est aeternitas, quae tota simul est, sed eius imago, cum sit in successione<sup>21</sup>.

Ahora bien, el tiempo puede ser reflejo de la eternidad, porque en él hay algo que permanece, más allá de la sucesión temporal; tal es el aporte de Agustín a esta cuestión, que Cusano recogerá:

Sine me, Domine, amplius quaerere,  
spes mea; non conturbetur intentio mea.  
Si enim sunt futura et praeterita, volo  
scire, ubi sint. Quod si nondum valeo,  
scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea  
futura esse aut praeterita, sed  
praesentia. Nam si et ibi futura sunt,  
nondum ibi sunt, si et ibi praeterita  
sunt, iam non ibi sunt. Ubi cumque ergo  
sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi  
praesentia. (XI. 18. 23)

marca (279, 9-15):

ubicumque praeterita et  
futura sunt praesentia  
sunt (fol. 96<sup>r</sup>)

Así, el Obispo de Brixen retomará la concepción agustiniana de tiempo en su diálogo *De ludo globi* (1463): "temporis, quae nunc seu praesentia dicitur. Nihil enim in tempore nisi nunc reperitur"<sup>22</sup>.

Antes de pasar a la tercera consecuencia, permítasenos realizar una pequeña digresión: así como Nicolás de Cusa atiende a la advertencia agustiniana del modo paradójico como tiempo y eternidad se relacionan, también retendrá la sorprendente dependencia del olvido respecto a la memoria: si olvidásemos algo por completo no podríamos, ni recordar haberlo olvidado, ni intentar recordarlo:

Neque enim omni modo adhuc oblitii  
sumus, quod vel oblitios nos esse  
meminimus. Hoc ergo nec amissum  
quaerere poterimus, quod omnino oblitii  
fuerimus. (X. 19. 28)

nota quaestionem (fol. 79<sup>r</sup>)

Finalmente, las célebres palabras iniciales de *Confessiones* ponen de manifiesto la tercera consecuencia, que se desprende de ambos aspectos –en especial del segundo– de la doctrina agustiniana de la *visio Dei* asimilados por el Cardenal:

Tu excitas, ut laudare te delectet, quia  
fecisti nos ad te et inquietum est cor  
nostrum, donec requiescat in te. (I. 1. 1)

marca (1, 11-13); homo a deo  
creatus in deo  
quiescit (fol. 2<sup>r</sup>)

<sup>21</sup> N. de Cusa, *De ludo globi* (h. IX, n. 87). Cf. N. de Cusa, *De ludo globi* (h. IX, n. 17).

<sup>22</sup> N. de Cusa, *De ludo globi* (h. IX, n. 92).

La marginal cusana resalta la razón por la cual el hombre sólo en Dios encuentra reposo: pues lo ha creado para Él. En su tratado *De visione Dei* (1453) parece recordar tales palabras iniciales, adoptando incluso la metáfora del corazón inquieto:

“Non quiescit cor meum, domine, quia amor tuus ipsum inflammavit desiderio tali, quod non nisi in te solo quiescere potest”<sup>23</sup>.

Dos años más tarde, en un sermón, retomará esta cuestión:

“Etiam ex motu et instabilitate et inquietudine deprehendimus nos extra locum proprium esse; nam ‘omnis res in loco proprio quiescit’. Deprehendimus etiam nos in proprio loco incorruptibles, sicut aliae res, ut stellae etc. Et haec est causa, cur ad Deum naturaliter movemur, quia ibi quietem et incorruptibilitatem assequimur”<sup>24</sup>.

De manera semejante, en otro sermón hacia finales del mismo año, advertirá:

“Deus enim est locus quietis. Unde anima iuncta verbo vitae sua, scilicet sapientiae aeternae, non desiderat aliud. Ibi igitur quiescit aeternaliter, et non est locus quietis nisi ibi. Recte dicebat sanctus Augustinus, quod, quia Deus ad se creavit animam rationalem, ideo inquietum est omne cor, quoque ad ipsum perveniat”<sup>25</sup>.